Nemroth
primum
cures
adficari.

Babel
quid si
gnificet.

tem

tem in gentilitate significat. *Visque ad Noë, & filios illius: id est, sique ad Christum cum tribus legibus, vel cum fide Trinitatis. Idcirco dicuntur turrem edificare, quia diluvium timuerunt, ut alii: vel ut memoriam haberent, antequam dividenterent in terras, quod Scriptura confirmat.*

*Defendit autem Dominus videre civitatem & turrem.) Dominus descendere dicitur tam ad vindictam, quam ad auxilium: ut est, quando curam generis humani prestat. Per civitatem & turrem, Ecclesiam hæretorum designat. In eo quod dicit, *sili Adam: peccatum Adam commemoravit. Atque ita divisi illos, id est, quia non facere fecerunt: sed tamen perdere noluit eos.**

CAPUT XII.

Loquitur ad Abraham Deus: *Exi de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patris tui.)* Christus reliquit terram suam, & cognationem suam, & domum Patris sui, populo scilicet Iudeorum apud exteriores locupletatur, in populo gentium præpollens. Ad illius quoque exemplum nobis ex eundem est de terra nostra, id est, de facultatibus hujus mundi. Et de cognatione nostra, de conversatione & moribus, vitiisque prioribus, quæ nobis à nativitate velut consanguinitate coniuncta sunt. Et de domo patris nostris, id est, de omni memoria mundi hujus velut gentilitate, ut renuntiantes possimus dilatari in populum eum, & terram coelestis reprobationis, quam advenire tempus, introduci.

Duæ reprobationes Abrahæ dantur: una, de terra reprobationis, quod illam possideret semen illius: *Benedicent omnes gentes.* Quod autem dicit: *Faciat te in gentem magnam: virtutes ostendit, ut dicitur: Magnagens est numerus virtutum.*

Quodque dicitur: *Egredere de terra tua: delege naturam posse intelligi dicunt. De cognatione vero, de lege litera. De domo patris, de lege novi Testamenti. In terram, id est, in celum. Instabilitas Abrahæ, instabilitatem five inconstitiam gentis sua significat & exprimit. Gens autem Abrahæ, major erat de infabilitate sua, quam quando habitavit in terra sua. Ita & Ecclesia itinere de canali habitatione & resurrectione majora præmia habebit. Et Abraham caput fidei in figuram Christi sive Petri, supradictum testimonium, in voluminibus Salomonis figura. In principio enim doctrinam filii, in secundo doctrinam viri, in tertio doctrinam militis: etenim doctrina parvuli est egredi de gentilitate: & doctrina viri, egredi de peccatis suis: doctrina militis, egredi memoriam mundi hujus. Abram autem hic primitus dictus est, id est, excelsus. Deinde Abraham, id est, pater excelsus. Abraham vero pater multatum, id est, gentium. Primi, quem non haberet filium: secundo, quem haberet filium: tertio, quem Isaac haberet. Et quando mutantur nomina, mutantur & opera. Et idcirco Abraham his tribus nominibus vocatus est, quia tria supradicta doctrina sustinuit. Benedicetus, id est, abundantia, Israël historialiter, Ecclesia autem virtutibus coeli. Et benedicam tibi, id est, abundantia benedicentibus, ut Joseph & Pharaoni Ægypto evenit. Quodque dicit: *Maledicann maledicentibus omnes tribus terra, id est, quod omnes optulerint fieri, ut gene Abrahæ, vel maxime in Christo implevit, qui in virtutibus benedicetus est. Illique benedicentibus benedicetur, id est, Angelis, vel fidelibus sanctè benedicentibus. Maledicentibusque maledicetur, id est, ut Christus & Sathiel, ut de modis, vel virtutis, aut hæreticis adversantibus sancti maledixit. Quandoque ad Sarah dicitur: In te benedicentur omnes tribus terra.) Significatur, quod multis in exemplis iustorum benedicantur. Egressus est abrahani, i. in figura Christi, obedientis Patri usque ad mortem, vel cuiusque sancti. Quodque dicitur: *Per transiit Abraham usque ad locum Sichem.*) Christum offendit per Patriarchas & Prophetas, ad Ecclesiam vel omnem justum. Usque ad convalem illumitem, i. Ecclesiam in humilitate bram, quæ illustris est, ut alibi dicitur, *In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terre verba eorum, Chanonus autem, tunc mundiales Gentilesque significantur.***

*Apparuitque Dominus Abraham, & dixit illi: Semini tuo dabeo terram hanc.) Hoc verbum non frequenter, nisi de tribus personis dicitur, id est de Deo, sive Angelo, sive diabolo. Quodque dicit: *Apparuit Dominus Abraham, significat Deum Patrem Christo apparere, vel unicuique iusta in Ecclesia.* Quodque dicit: *Semini tuo, semen Christum spiritualiter significat. Terram hanc, id est, praesentem, vel regnum omnibus sanctis. Abraham ædificans altare, Ecclesiam Dei Patris in humilitate ædificat. Sed in omnibus his Abraham personam Christi, vel uniuersusque sancti tenet. Tabernaculumque illius inter duas civitates, Ecclesiam inter duas leges: hujusque secundum altare, Ecclesiam novam significat. Ægyptus significat mundum, in quem Christus descendit. Sarai vero animam sancti, vel sapientiam ostendit doctoris. Ægyptii autem hæreticos significant, de sapientia doctoris male afflantes. Confidit autem Abrahæ & Sarai significat, quod unusquisque sanctus invocat animam suam, vel doctor sapientiam, cuius causa fanatur. Sic ut dicitur: *Vi bene fit tibi, usque ob gratiam tuu.* Principes autem Pharaon in nuntiantes, damones vel hæreticos demonstrant, volentes sapientiam a doctore, vel animam sanctam, vel Ecclesiam a Christo separare, & Satiell conjungere. Quia similiter in oblatione molieris in domo Pharaonis ostenduntur. In oibis autem, vel bobus, vel in cateris, quæ hic commemorantur, sensus manifestus est. *Flagellavit autem Dominus Pharaonem infrimitate, vel feritate uxorem illius.* Et hoc significat, quod Christus flagellat hæreticos reuidentes animam sapientiamque sive Ecclesiam: & flagellati dimittuntur, ut hic dicitur: *Ecce conjugia tua, accipe illam, Pharaon autem intellexit, id est, vel natura, aut per visionem. Abraham & uxor illius Christum & Ecclesiam significant, & Loth populum sanctum ascendentis de Ægypto, id est, de mundo, in sequentibus autem sensus manitellus est: Erat autem Abraham septuaginta & quinque annorum, quum egredieretur de Carran, Inde insolubilis, quo suo nascitur. Si enim Thare pater Abraham, quum adhuc esset in terra Chaldaeorum, septuaginta annorum genuit Abraham, & postea in terra, hoc est, in Carram ducentesimo quinto anno natus sua mortuus est, quomodo nunc post mortem Thare Abraham exiens de Carran, septuaginta quinque annorum suis memoratur, quum à nativitate Abraham usque ad mortem patris illius centum triginta quinque anni fuile doceantur? Vera estigitur Hebreorum traditio, quam super diximus, quod egressus sit Thare cum filii suis de Ur Chaldaotum: & quod Abraham Babylonio vallatus incendi, quia idola adorare noluit, Dei sit auxilio liberatus. Dicunt itaque illi dies vita tempusque aetatis reputari, ex quo confessus est Dominum, sprensum idola Chaldaeorum. Potest autem fieri, ut quia Scriptura reliquit in certum, ante paucos annos Thare de Chaldaea profectus venerit in Carram, qua morte obierit, vel certe post persequitionem in Carram venerit, & ibi diutius sit mortuus.***

CAPUT XIII.

Reverso igitur Abraham ex Ægypto, unde venerat Tunc Loth frater illius in terram Sodomorum, salvâ charitate discessit, vitam discordiam, quia divites facti erant valde, & portiones eorum rixabantur. Quod autem dicitur: *Et introixerunt in dominum Pharonum, potest excusari Sara, quod juxta librum Hebreorum, quæcunque mulierum placuisse Regi, apud veteres, sex mensibus ungebatur oleo myrtle myrto, & sex mensibus variis pigmenti ornata, tunc denum ingrediebatur ad Regem.* Et fieri potest, ut dum per annum illum ad Regem præparabatur introitum, Pharaon sit percussus à Domino, illa intacta permanferit. Alii vero dicunt, per greges Loth varias virtutes designari populi sancti, & quando diceret: *Non potuit illos capere terra:* Loth videatur personam & populum hæretorum designare, quem cum populo Christiano Ecclesia non capi. Chananeus autem & Ferrezens, damones, vel peccata, vel virtus designant. *In illa terra, in illo populo hæretorum persona dicitur: Recede a me,*

objecro.

Due promissiones
Abrahæ
dantur.

Abram
Abraham.

obsecro, utriusq; populi doctribus inter se rixantibus. Et hoc significat, quod peccatoribus dicitur, *Ite maledicti in ignem eternum.* Quodq; dicit, *Si ad finitram: infidelitatem vel in infernum significat.* Dextera vero, prosperitatem mundalem. Er quando duo haec Abraham elegit, dextera plaga fidem vel regnum sanctorum significat: finitram vero confractiōnē voluntariis. In hoc loco Iordanus doctrinam hereticorum ostendit, quia universa terra irrigabatur, id est, fluminibus, fontibus, quemadmodum Paradisi Domini, quia sic sua Ecclesia hereticis viderunt. Veneribus, id est, terminis. In his quae sequuntur, sensus manifestus est. Populus quidem hereticorum in Sodomis, id est, in peccatis habens, Christo vero cum Ecclesia dicitur: *Levate oculos in cœlum, hoc est, à mundo: ut, Ad te levare oculos meos, qui habitas in cœlo.* Per quatuor partes, quatuor Evangelia figurantur. *Cuius, omnis terra datur, ut alibi: popula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessio- nem tuam terminos terre. Usque in sempiternum: id est, pro longitudine temporum.* Quæ hic sequuntur, Christo conve- niunt spiritualiter cum Ecclesia sua.

CAPUT XIV.

*E*t percusserunt Raphaim in Aslach Carnim, & Sufim cum illis.) Etenim Sufim terribiles & horrendi interpretantur. Raphaim, hoc est, gigantes, in civitate sua, quæ vocatur. Significat autem, quod quartuor Reges qui veniunt de Babylonia, interficerunt gigantes, & robustos quoq; Arabia, Altarch, Carnim, terram gigantum quandam in supercilium Sodomum.

Et percusserunt omnem regionem Amalechitarum, & Amoriteum sedentem in Aalonhamar.) Hoc oppidum est, quod nunc vocatur Engaddi, balsami & palmarum ferile. Aalonhamar autem interpretatur: urbs Palmarum: Thamar quippe palma dicitur. Quatuor reges quoq; superaverunt: possunt quippe contraria virtutes significare, heresim sciendi, gentilitatem, hypocrisim, avaritiam, quæ est idolum servitus: quæ reges nuncupantur, quia in multo viii regni exercunt. Quinq; autem reges qui superantur ab his, quinq; sensus corporis possunt intelligi, quia & ipsi reges, quia ex his homo noster exterior regitur.

Terga reverterunt, donec Abraham pater excelsus, vietiis quatuor regibus suprà dicti, spolia revocet. Et Loth propinquum declinantur, utiq; a malo ex eorum potestate eripiat. Quod autem recedere quinque reges à quatuor dicuntur, significat quod illos maximè persequuntur contra tria potestate, quos ante in servitutem retinuit. Quod autem in trecentis decem & octo pater ille excelsus, cui in oratione Dominica dicimus, *Pater noster.* significat quod per electos qui in persecutione virtutum constituti sunt, fundati fide Trinitatis, & habentes plenitudinem Decalogi, octava die, quæ tabbatum sequitur, cum Christo resurgentem.

Revertenti igitur Abraham occurrit Melchisedech, preferens panem & vinum: sacerdos Dei summi beneditus Abraham. Huc Melchisedech Paulus sine patre, sine matre commemorat, figuriliter referit ad Christum: qui sine patre in terra, sine matre in celo erat, & sacerdos in aeternum, qui & Melchisedech, id est, rex iustus, ut alibi, *Iustus Dominus in omnibus via sua.* Utiq; per mysterium, ut non pecudum viuimus, sed oblationem panis & vini, id est, corporis & sanguinis in sacrificio offeramus.

Dedit vero Abraham decimas Melchisedech post benedictionem.) Spiritualiter scilicet sacerdotium melius futurum in populo gentium, quam Leviticum, quod de ipso erat in Israël nasciturum. Nomen autem Melchisedech, rex pacis vel rex iustitiae interpretatur, qui bene refertur ad Christum. *Orietur enim, inquit, in diebus ejus iustitia, & abundans pacis.* Melchisedech, de quo Hebrei alimant, quod ipse ut Sem filius Noe: & suppantes annos illius, usque ad Isaac illum vixisse ostendunt. Omnis primogenitus donec sacerdotio fungitur Aaron, sicut Pontifex. Porro Salem, id est, Jerusalem, quæ prius Salem nuncupata est. Per Salem Ecclesia designatur, cui Christus rex est, proferens cor-

pus & sanguinem suum, sacerdos Dei patris omnipotens, à quo sacerdote Abraham benedictus est, id est, populus Christianus. Quod dicit, *Hocles in manibus eius, dæmones & hereticos ostendit in potestate Christiani.* Per decimas vero quæ Abraham donat, bonas operationes quas supradictus populus per decem sensus, & decem verba legis Christi offert, ostendit. Rex Sodomorum, diabolus significat inadvertem Christo multis animabus.

Quodquid dicit, *Levo manus meus:* genus jurandi est. Et quod sequitur: *A filo sub tegmine usq; qua tua sunt: Christum indicat non accipere quicquam ex parte diaboli in suam Ecclesiam.* Quæ comedent juvenes id est, Apostoli, & doctores, & successores eorum. Et partibus virorum usq; Mambræ. In hac dictione tres populi leges, vel universi qui credunt in Trinitate ostenduntur,

CAPUT XV.

*N*oli timere Abraham.) Hoc doctor, & justo, & principi dicitur. Ideo autem quod dicit, *Quid dabit mihi lex Moysi?* ostendit, quia de bonis terra tantum fuit. Petitione vero filii est, ubi dicitur: *Ego vado absque liberis.* Post hoc fuit illi duplex figura promissi feminis, dum esset de protestate sollicitus.

Ostendit enim illi Deus stellæ cœli, dicens: *Sic erit seminatum.* Id est, Christiana gens, cui in fide pater est, quæ resurrectionis lumine coruscat.

Monstravit & arenam, dicens: Sic erit in multitudo semen tuum. Hoc est, erit quidem copiosa gens Iudaorum, sed sterilis & infecunda, velut arena. Quod petivit signum, non quasi dubitanus an fieret, sed quomodo futurum esse exquirens. Quod autem Abraham non suum tempus exquirit, sed familia sua post se, Christum ostendit sollicitum de Apostolis suis. Sic etiā Moyses de populo suo, sic & boni principes de suis Ecclesiis prævident. Quodq; dicitur, *Id est sermo Domini ad illum factus genti misericordia ostendit ut Cui Dominus: sume, inquit, mibi vaccam triennem & capram triennem, & arietem trium annorum, turturem & columbam;* & reliqua.) Per vaccam triennem significata est plebs posta sub iugo legis. Per capræ triennem, eadem plebs peccatrix. Per arietem trium annorum, eadem plebs regnatura: quæ animalia ideo tria dicuntur, quia per articulos imperiorum usq; ad Noe, & inde usq; ad Abraham, & inde usq; ad David, tanquam tertiam ætatem gerens illę populis adolevit. Per turturem & columbam, spirituales in illo populo significari sunt: quoniam ætas temporalis ideo taceatur, quia æternæ meditationes transgressi sunt temporalia desideria. Sed quid est, quod animalia tria dividunt adversum se invicem partibus constituti, nisi quod carnales & in veteri populo & nunc inter se dividuntur? Porro aves idecirco inter se non dividuntur, quia spirituales individui sunt, schismà non cogitant: five à turba se removent, five intra illas conversantur, utuntur ut columba, utraq; tamē avis simplex & innocens.

Volucres descendentes super cadavera divisa, spiritus immundi sunt, pallum quendam de carnalium divisione quadrantes. Abiebat illos Abraham: significat Israël spes, proper merita iustorum liberandos. Circa solis occasum pavorem irruit in Abraham: significat circa ecclsiam magnâ perturbationem in Antichristo sanctis futuram. Cum sol occubuerit, factus est caligo, & apparuit clibanus & lampas transiens inter divisam illa: quia post illū mundi finem segregat iudicium Dei reprobos ab electis. Affligit illos cccc. annis: non quod sub Ägyptiis cccc. annis servierunt, sed quod ab eo tempore quo hæc Abraham promittuntur, isti numerus impletus est. Possimus autem per vaccam triennem, & arietem, & capram, & turturem, & columbam, universas intelligere animas, quæ creditura erunt. Trium annorum esse dicuntur, quia in Trinitatis erunt mysteria creditura. Et quia in sancta Ecclesia non solum carnales, sed etiam spirituales inveniuntur: ideo per animalia & aves Ecclesia significatur. Cetera usq; in finem parabolæ in supradictum sensu convenient. Moraliter quoq; vaccam propositum intelligere pro virtute, capram pro substantia corporis,

Vaccæ.
Capra.
Aries.
Turta.
Columba

ovem pro spirituali dono. Cum turtur & columba, i. caritate & innocentia. Trina omnia dicuntur, quia confessione terrena munera, quia animalia in duas partes dividit. Et nos cernamus quid præpoliti, quid subiecti agere debeant, ut omnia nostra cum ordine hant. Aves autem non dividit. Non enim debemus illo modo dividere, ut aliud in publico, aliud coram Deo, eadem ratione & innocentia nos dividamus. Descenderunt super cadavera volucres, & abiecerunt eos Abram. Volucres refugis dicit, qui semper volunt contaminare victimas Trinitatis à te oblatas, quia proper principales sensus non permittit ut confundatur talis divisio. Dum occubuerit sol, sat & est caligo. Decumbente enim ratione mentis, totum peccatum nostrum tenebris occupatur, ut non videamus quia nobis defuit. Citharus fumigans, & lampas ignis transiens inter divisiones illas, Cum enim intellexerit se homo peccatorum tenebris involutum, tunc pedus illius quia fornax astuane fumos ignorans evaporat, & poitea lampadem divini luminis metetur habere.

Pepigit Dominus cum Abram sedis.) In hoc lex circumcisionis designari dicitur. Quodq; a fluvio Ägypte velque ad fluvium magnum, à lege veteris Testamens, usque ad novum spirituale intelligitur. Per Cananæos & Iudeos vero via designantur.

CAPUT XVI.

Per Sarai uxorem Abram, Ecclesia synagoga. Et tunc Abram, id est, Christus, non genuit sibi filios, quia tunc pauci fideles fuerunt. Ancilla autem Ägyptia Ecclesiam mundalem ex gentibus ostendit.

Ingredere ad ancillam meam, si forte saltuex illa suscipiam filios.) Hoc à patre filio Christo dicitur, qui filios etiam ex geni ibus voluit Christum accipere. Cumq; illa acquisiceret deprecanti, & reliqua. Hic maximè impletus interpretatione nominis, quod est Sara, quod est princeps mea. Post decem annos, id est, post verba legis, quod ancilla postquam conceperat, despiceret dominam suam: significat de factam synagogam ab Ecclesia gentium, postquam crediderat. Etenim colloccatio synagogæ Iudeorum & ecclesiae gentium non erat, donec ancilla peperit id est, donec fidem haberet Ecclesia gentium. Quod autem dicit, Ancilla tua in manu tua. Ecclesia gentium adscribit sub potestate fidelium Iudeorum, i. apostolorum. Quod autem dicit, Vt eras ut liber: hoc prefigurat. Cum autem venerit plenitudo gentium, sic omnis Israël salvis erit. Quod autem Agar fugam iniurie, permissiva Ecclesia intelligitur à synagoga afflita Dei. confessu. Angelus autem illam invemens juxta fontem. Christus invenit iuxta baptismum, in solitudine, i. in mundo. Quod dicit, Revertere ad dominum tuum: pacem à Christo committaram intelligimus, id est, Qui facit utraq; unum. Et humiliare sub manibus ipsius; ita Christus docet humilitatem Ecclesiam gentium. Ecclesia primitiva p̄ multitudine, i. credendum. Ecce tu concepisti, & paries: i. Ecclesia concepit in baptismo, & peperit in fide & opere. Iustitia autem, auditio Dei est. Populus credendum, qui ferus homo dicitur: i. contra dæmones & hereticos. Et è regione universorum fratrum suorum fugiet i. tabernaculo, id est, Ecclesiam, iuxta populos mundiales. Vocavit nomen illius id in adorando, tu Deus qui vidisti me: id est, in persecutione. Quid autem se dicit videlicet posteriora videntis: ostendit, quia haec Ecclesia per speculum videt. Puteamus autem videntis, id est, populi gentium videntis, id est, Dei, vel Angelii. Inter Cades & Barad, id est, inter duas leges, baptismum.

CAPUT XVII.

Fodus meum inter me & te, Legem inter Christum Ecclesiamq; demonstrat, quæ multiplicatur multitudine populi fidelium: per paclum vero circumcisionis, populi carnalis. Reges ex te egredientur: id est, Apostoli à Christo. Quod autem dicit fidei sempiterno, in novo vel in futuro impletur. In possessionem eternam id est, in celo, id est, paradiso, quod observabu: id est, lex circumcisionis populo car-

nali & spirituali, id est, novum Testamentum populo spirituali. Post hoc accepit lignum circumcisionis.

Circuncidetur ex vobis omne masculinum, infans octo dierum circuncidetur, & reliqua.) Quid autem significat circuncidatio, nisi renovatam naturam per baptismum, post expolitatem veteris hominis, et quid octauus dies, nisi novum Testamentum, in quo per resurrectionem Salvatoris octava die, & post sabbatum factum renovatur, & circuncisio universalis virtus novi homines efficiamur, Christusq; hebdomada completa post sabbatum resurrexit? Quod vero non solum filios, sed servos & vernaculaos emptoribus circumcidit præcepta, ad omnem gratiam redemptoris pertinere testatur. Ibi parentum mutantur nomina, ut omnia resonent novitatem. Nam Abram interpretatur pater ex celo. Abraham pater multarum, i. gentium: quo nomine nunciabatur, quod multæ gentes fidei illius sequerentur velgia. Quod autem sequitur: Qui non circuncidetur octava die peribit anima illa, quia palam meum irrumescit. Significat, quod parvuli non secundum opus, sed secundum originem, in primo homine pactum diffi: averunt. Circuncidimus itaq; cor nostrum: quum cogitationes ab camus: & ea labiis & auribus debemus circumcidiri, ut in omnibus stulta & superflua declinemus. Dicunt autem Hebrei, quo ex nomine suo Deus apud eos tetragrammaton e literam addiderit Abraham & Sarra nominibus. Dicebantur enim primum Abram, qui interpretatur pater excellus: & postea Abraham, i. mul: arum gentium. Nam quod sequitur Gentium, non habetur in nomine, sed subauditur. Nec mirandum, quod apud Graecos & nos a litera videatur ad dita, & nos a litteram in Hebreo additam dixerimus. Idiomata enim lingua illius est per eum quidem scribere, sed a lege resicut econtrari a litteram pro eis p̄ pronunciant: errant enim qui putant, Sarai in primum per unum r̄ scripsi fuisse, & poitea illi alterum in additum. Sarri igitur primum vocata est. Sublato ergo, i. addita e, quæ per a legitur, & vocatur Sarra. Sarrai interpretatur princeps mea domus, Sarra princeps. Idcirco autem ad Abraham circuncidatio commendata est, ut sub lege esset, sicut & Adam, ne de ligno manducaret: ut probaretur, si completeret hoc, an non. Idcirco vero octava die circunciduntur, quia atas non potuit ante sustinere. Circuncidatio octo viatorum circumcisionem, significans in nova teneritate. Causa autem pudicitia: hoc membrum circumciditur, vel quia in illo voluptas sit, ut in nobis similiter circumcidatur. Circuncidatio vero in una parte corporis datur, eo quod corpus & infernum significat, in quibus stercora & quisquilia fiunt: non in superiori, quæ coelum & animam significat, in quibus non est malum, sed omne bonum. Hac autem lex Abraham non donaretur, si Adam custodisset legem sibi datam. Tres autem differentiae inter ipsos Iudeos & Gentes dicuntur: i. lex, & oblationes, & vestimenta. Isaac autem per Abraham centenarium & Sarram monagranum ortus, Christum significat nasciturum inter centesimam perfectionem, & novem ordines Angelorum. Eruditus licet pro prophetiam nascitur, sic & Christus per Patriarchas & Prophetas prophetatur. Quod autem dicit, Duodecim duces generabit: tam historialiter potest intelligi, quanto spiritualiter, duodecim Apollonos tempore isto, id est, lege litera. In anno altero, hoc est in novo.

CAPUT XVIII.

Post hac apparuerunt Abraham tres viri, & reliqua.) notandum, quod Abraham triplicem figuram habeat, pri-
mam Salvatoris, quando exiit de terra sua: secundam pa-
tris, quod immolavit filium: tertiam in hoc loco sacerdotum,
qui adventum Domini cum gaudio suscepunt. Taber-
naculum Abrahæ ipsa Jerusalem, ubi pro tempore Apo-
stoli fuerunt, ubi primum Dominus à credentibus accep-
tus est. In tribus viris qui venerunt, illius pronuntiatur
adventus. Cum quo duo Angeli comitabantur, quos pleriq; Moylen & Heliam portarent: unum per legem adventum
Domini prædicantem, alium in fine mundi, antequam Chri-
stus veniat, venturum. Denique & in monte cum illo vis-
sunt. Quod autem tres viros vides, unum adoravit, Domi-

num

Tres
qui sibi
fuerint.Cres-
cio quid
significat.Quare
deinde
curia
damur.Diffi-
cile
ma-
ter li-
dens &
Gentea.Tres
qui sibi
fuerint.

153
num Salvatorem significat, cuius adventū p̄f̄stolatus erat. Unde Dominus dicit: *Abraham exultavit videre diem meum, & vidit, & gavisus est.* Tunc enim mylterium futū aperxit, unde & pedes illorum lavit, ut in extremo tempore lavari purificationem monstraret. Pedes enim extrema significant. Et in convivium vitulum preparavit sagittatum, ite autem vitulus saginatus, Domini Iesu corpus est. Ipse vitulus pro redeunte filio occiditur. Butyrum in guissimum Evangeliorum est documentum. Lac quippe juxta Apostolum, prīce legis habet figuram. Vitulum auctēnum lāctē & butyro Abraham edendum apposuit: quia nec corpus Domini sine lāctē legis, sine butyro Evangelii esse potest. Tria autem sata, tres filios Nōe significant, ex quibus hominum genus ortum est, qui divina Trinitati credentes, ex aqua baptismatis per Ecclesiam, cuius imago Sarra fuit, consergendi essent, & in unum panem corporis Domini redigendi. Subcinerios autem, ut per p̄tentiam præteriorum delictorum Spiritus sancti vapore decoxi, esca beneplacita Deo efficiuntur. Sub arbore fedis illis dicit, passionis dominica fuit signum, cujus ipsi sunt p̄dicatores, potest quoque intelligi Abraham rationalis esse sensus in homine; Sarra autem caro intelligi: Cū enim ambo receperunt Deum, portant enim pacifica diversa virtutum, Mambre autem, hoc est, Hebron. Mambre autem vocabatur unus amicorum Abraham. Hi autem dicunt, per hanc vallenū humilitatem ostendit: Per humilitatem eum Dominus ad unumquem venit. Per ostium verò fidem, & fervorem dei, calorē fidei. Et tres viros, tres leges: in quarum tamen una maximē Dominum adorat, populus Christianus. Historialiter autē perfectionem Abraham ostendit, quod ad illum tres viri in fervore dei venerunt. Idcirco enim specialiter Dominus ad illum venit, quia homo tunc non tuit melior illo, ut indicaret ei de vindicta civitatum, & quod Sarra filius esset. Loth autem in hoc imperfectior cernitur, quod ad illum duo, & ad vesperum veniunt. Per tria sata, spes, fides, charitas demonstratur; vel cogitatio, & verbum, & opus, quia commixcentur in fide. Subcinerios humilitatem ostendit. Per puerum, cuius filius datur, popu Ius Iudorum significatur. Et coxit illum, i. Christum in passione. Talis quoque, i. populus perfectus. Quare nondum est autem, quomodo comedisse dicuntur: quod alii sc̄ intelligent, quod historialiter manducaverunt, dum corpora accepterunt, vel ille cibus pauperibus Dei p̄f̄stole oblatus est. Circa tempus hoc veniam: non de temporibus hoc significans, sed equalitate adventus sui, quando per filium promillium auctoritus erat fidelis populus. Ista est enim Sarra sterilis, cui dicitur: *Lata steriles, que non parv.* Risus autē Sarra non est dubitatio, sed propheticia, sive quod risus est futurus incredibili Christo, sive quod omnes inimicos suos in iudicio esset risurus. Uno & Isaac risus interpretatur. Quod autem dicit: *Non possum celare*, sic intelligendum, quā dixit: *Nolo.* Quodque dicit: *Vitē contante, more loquitur hominis.* Dixitq. Deus: *clamor Sodomorum,* i. pro nequitia eorum, sive auditus est ab hominibus & Angelis. Descendam, i. ad vindictam. Et videbo, i. in misericordia. Poiit hanc p̄missionem vertitur in cōverem Sodoma & Gomorrah. Sed quid significat, quod iuli usque ad decēm, si invenirentur in Sodomis, dicit Dominus urbem esse salvandam. Quinquagenarium numerum propter p̄tentiam posuit, si forte converterentur & salvarentur. Psalmus quinquagesimus psalmus p̄nitenția est. Uso; ad decēm autem non perire civitatem dicit, quā in quolibet decēm p̄ceptorum cōfudia Christi nomen inventatur, iste non periret. Denario quoque numero, crucem Christi demonstrat. Nam & quod quinque civitates conflagatae sunt, illud significat, quod omnes qui quinq; sensus corporis libidinosus tractaverint, omnes in iudicio cōcremanti sunt.

CAPUT XIX.

Ipsa autem Loth, qui ex illo incendio meruit evadere, significat sanctos, qui inter iniquos arque impios gerunt, quorum factis non consentiunt, & à quibus in fine

Beda Tom. 4.

154
mundi liberabuntur. Uxor autem Loth, illotum genus fugavit, qui per Dei gratiā vocati respicunt retrō. Quid in fal conversa est, exemplum portat ad condimentum fideliū, unde alii fal entur. Unde Dominus dicit: Memoret uxoris Loth ardorem fugientis Sodomam. Segor venit, & nequaquam ad montana ascendit, significat illos, qui illicita carnis delideria declinant, sed tamen contemplationis apicē subire nequeunt. Hoc est, quod exiit Loth de Sodomis, ad montana tamen non pervenit: quia damnablem quidem vita derelinquit, sed celitudo speculationis subtiliter non continetur. Quodque sequitur: *Nunquid non modica est, & viril anima mea:* significat, quia talis vita, nec mundi curis ex tota discreta, nec gaudio salutis aeternae aliena. Aliud autem nunc Loth significat, aliud quando fuerunt filii illius cum eo. Tunc enim legem significat, quam male intelligentes quidam, se inebriant, illaque illegitimiē uento, in uilelitas opera pariunt. Bona est enim, inquit Apostolus, *lex, si quis legitimē utatur.* Quāq; si illius, scribas & phariseos, male generantes carnales filios de lege significare possunt. Alio quoque sensu Loth significat legem: nec incongruum quod feminino genere apud nos lex declinatur, cū in Gr̄co masculum genus servet. Uxor autem huius, ille populus, qui de Aegypto liberatus, & de perfecitione Pharaonis, tanquam de Sodomitis ignibus, turtum carnales ollas Aegypti cupiens, retrō resipexit, cecidit in deserto. Ibi ergo lex primum populum tanquam rex, & respicente uxorem reliquit ac perdidit. Inde veniens habitavit in Segor, de qua dicit: *Eſt parva, & abscondar in illa.* Tribus autem caulis dicitur Loth nolle in montem ascendere: historialiter, i. p̄ timore bestiarum & serpentum, vel pro plaga que evenit, vel pro civitate salvanda. Civitas autem à conversione multorum dicitur, pro eo quod plurimorum concūscit, & in unum continent vitas. Hi autem qui in lege conversantur, parvam habent conversationem, quamdiu secundū literam intelligent legem. Nihil grande est, sabbata & neomenias, & circumciōnem carnis, & reliqua carnaliter obseruantur. Si autem spiritualiter quis cooperit, illa obseruantur quae erant carnalicer parva, et uerū magnā. Asenau post hoc in montem, & hab. tauri ibi in speluncā ipsa, & duæ filiae illius. & lex ascendit pura et, cō quod ibi per templum à Salomonē contrūctū accessit ornatus. Quā facta est dominus orationis, mali autem fecerunt illam speluncam latronum. Habitavit ergo Loth in speluncā, & duæ filiae illius, quas p̄terēa describit, dicens: *Olam & Olibam duas sorores eſt, quidam Ollam, Samariam, Olibam autem quidam Judazam.* In duas ergo partes populus divisus, duas fecit filias legis. Ita carnalem cupiunt progeniem propagare, & vires regni terrestris numerosā poteritate munire, sponentes patrem, & sonnum illi induentes: i. regentes & observantes illius spiritualiter sentim solum ex illo carnis intelligentiam tribuunt. Inde genuerunt tales filios, quos nec agnoscere pater potest. Segor autem ex illo quod dixit Loth: *Nunquid non est parva, & salvabor in illa,* interpretatur parva. Ab aliquibus queritur, quare de cœlo vindicta datu? quia magna fuit illorum malitia; idcirco datur vindicta: extra confuetudinem data est, quia extra confuetudinem peccaverunt. Idcirco sulphureus ignis super illos venit, quia alius non habetur ignis, in quo patredō sit. Etenim sulphur, ignis est aliquipus ligni, cuius natura partis ardescit, & ob hanc similitudinem etiam hinc ignis sulphur. Duo autem ignes in hoc significantur: quia peccatum naturale fecerunt, & innaturale. Duo autem Angelii qui vindicant, duarum legum typum reagent punientium se non impletes. Loth in hoc peccato quod peccavit, excusabilis dicitur, dum non tenet. Et excusabilis, dum vinum usque in hunc modum biberat. Sic & filii illius excusabiles, dum causā creationis fecerunt. Et inexcusabiles sunt, dum Segor sanam, & mundum non perditum viderunt properas duas civitates tanq;.

Moraliter quoque Loth significat rationalem ienitum, & virilem animum. Uxor eius, quia retrō respicit, carnale concupiscentiis deditam. Observa autem, ne forte cū effugeris flamman mundi, & incendia carnis evaseris, er-

Vxor
Loth.

Civitas
quid.

Sodoma
quari pu-
nita.

iam cum parva Segor, qui est medius quidam & civilis prefectus, supergetellus fuisis, & ad scientia altitudinem, velut ad montem aicenderis. Infidiantur tibi due filie tuæ, quæ te lequantur. Et cum ascendet ad montem, i. superbiā major foror, & vanagloria: quæ idcirco filii dicuntur, quia non extrinsecus, sed de nobis oriuntur, in spelun capectoris infidiantur nobis, ut de nobis dormientibus, neque sentientibus, generare possint filios sensus, utique & actus reprobos. Et ascendit Lotus de Segor, & sedet in monte, i. invenit enim federe in Segor. Queritur: Cum primum preluit Segor fugaz montis, cur nunc de Segor ad montem migrat? (tradunt enim Hebrei, quod Segor frequenter terræmotu concusa sit) Bele autem prium, & Salifa nuncupata sit: timueruntque Loti, dicens: Si cum terra urbes starent, ipsa sep̄ subverta est: quanto magis nunc in communione non poterit liberari? Vocavitque nomine illius Moab, i. ex parte. Minor autem genuit Amon, i. filius populi mei.

CAPUT XX.

Dixit autem Abraham Sarram fororem suam esse: certus de Deo, quod violari illam non fuerit, būt primum à Pharaone. Sarra autem Ecclesia in hac peregrinatione, atque inter alienigenas pollui non linitur, ut si viro suo sine macula & raga. In gloria quippe Christi recte vivit Ecclesia, ut pulchritudo eius honor si viro illius: būt Abraham propter Sarram honorabatur: cui Reges munera offerunt, būt Abimelech obtulit. Et mirum quod amari potuit, & violari non potuit. Etenim Ecclesia Domino Iesu in occulto uxori: in secreto quippe spirituali anima humana vel Ecclesia inheret verbo Dei, ut sunt duo in carne una. Quod autem tunc in Abimelech prius & postea figuratum est, hoc in terreno regno, cuius typum gerit Abimelech, in prioribus & posterioribus Regibus adimpleretur: qui prius Ecclesiam persequentes, illamque violare cupentes, non tamen valent, & sic postea honorerunt. Soror autem Christi Ecclesia, non de matre: nō enim de terrena generatione, sed de coelesti generatione Christo commendatur, secundum quam generationem spirituales sumus. Neque hanc generationem de synagoga nostra, re Ch. illi fecundum carnem, sed à Deo Patre acceptimus. Cujus sit autem Iuxta, & occultus: cujus sit fortior, non tacetur: qui a occultum est, & difficile ad intelligendum, quomodo verbo Dei anima copuletur. Quod vero occulta cognatione fratres Christi sunt sancti, effusus ex Christi verbis in Evangelio pater.

CAPUT XXI.

Der grande convivium, quod fecit Abraham in die ablatationis Iacob, convivium Christi in novo die perfectionis populi Christiani figuratur. Ablatabantur autem pueri illorum quinto anno, vel ut alii, secundo anno. Cum vidisset Sarra Iacob ludentem cum Ioseph, ait: Ejice ancillam & filium illius. Quarendum est, cur anteā Sarra voluit matrimonium suscipere filium de ancilla, & nunc cum matre iuber expelli domo? Non zelo fecit accentu, sed mysterio com pulta. Agar autem, id est, synagoga, in servitutem genuit priorem populum: Sarra, id est, Ecclesia, in libertatem genuit populum Christianum. Panes autem hoc indicaverunt, quod virtus sacerdotum panes proportiones portaret secum. Uter vero aqua defecit: judicij purificatio signatur. Defecitura fave doctrina eorum carnalis in pelle mortua, id est, in carne veteris hominis. Quod vero erat Agar in soliditudine cum filio suo, significat synagogam cum populo suo expulsam de terra sua sine sacerdotio, & sacerdotium errare, & viam qua Christus est, ignorare. Quod si quis ibi deperiret, significat populu nullam habere spiritualem purificationem. Quod vero filium sub arbore proiecitur, & sic demonstrante Angelo fontem aspicit: significat quodam ex illo populo ad umbram ligni crucis refugium perituros, viroisque fontem aqua vive referatis oculis, id est, Christum, Angelus iste similitudo est Heliæ, per quem iste crediturus est. Quod autem dicitur: Fa-

ciat illum in gentem magnam, quod copiosus populus Iudeorum esse regnaturus in mundo, būt quod cœlestis regni gloriam consequuntur essent, qui ex illis crediderunt. Quod autem dicit Angelum, & postea illum Dominum vocat: filium suum fuisse credendum est, qui per legem & Prophetas semper loquutus est: qui etiam est angelus magni consilii. Bersabee, puto septimus interpretatur, būt putoeus juramenti, būt quod septem agnas accepit Abimelech ab Abraham, būt quod juraverunt ibi pactum. Sabea enim, būt juramentum, būt septem in Hebreo significat. No. andou autem, quod Isaac non ad querum Mambre, sed in Gerarum natus sit, ubi & Bersabee uisit, būt oppidum est. Hujus rei tellus est Scriptura, qua dicit: Habitavit Abraham in terra Philistinorum. Alii dicunt, figuram Christi teneri, ubi dicitur: Non videbo morientem puerum. Et in hoc significatur, quod Judæi Gentibus Christianum tradiderunt ad crucifigendum, & non ipsi illum cruciferunt. Et quod dicitur: Quid agis Agar? & sic intelligunt, quasi dicetur: Quid agis in legelitera? Et in his omnibus Agar partem ostendit fiduciam Judæorum, cui dicitur: Surge, i. in fide. Et tolle, i. opus fidei. Quod autem dicitur tenere manum illius, cooperacionem Ecclesiæ ostendit. Aperiuitq; oculos illius, i. sensus in fide. Vter autem impleretur, vetus lex impleta sensu spirituali, qui datur biberetur populo Christiano. Quod autem Ismael sagittarius dicitur, non incongrue populo Judaico convenit, hoc est, lugando hostias legis. De convivio autem quod fecit Abraham, alibi dicitur. Fit autem convivium, cum lacte depellitur Isaac, & fit latitia magna patri excelso. Summo autem doctrii de his qui jam lacte non indigent, sed cibo forti, qui pro possibilitate sumendi exercitatos habent sensus, & discretionem boni ac mali. Super illis autem convivium non potest, de quibus dicit Apostolus: Lac dedi vobis in escam. Quod autem dicit: Indignata est Sarra invidiasset Ioseph ludentem cum Isaac: significat quasi caro, cuius personam gerit Ioseph, spiritu blandiatur, qui est Isaac. Et in delectationibus licet hujusmodi luctus carnis cum spiritu. Sarra tamen maxime, quae sit virtus, offendit. Duo autem filii Abraham, unus de ancilla, & alter de libera: ut ergo tamen filius Abraham, licet non uterque liber. Propterea qui de ancilla nascitur, hæc quidem non est cum filio libero accipere promissionem. Spiritualiter ergo omnes, qui per fidem veniunt ad agnitionem Dei, possunt filii Abraham dici. Sed in his sunt alii qui pro charitate veniunt, alii pro merito fururi judicij, dicitur: Qui timet, non est perfectus in charitate: sed perfectus dilectio foras missis in mortem. De Abimelech quoq; rego Philistinorum, moraliter possumus intelligere, quod Sarra voluerit accipere uxori, & quomodo Abraham illam fororem esse dixerit: vel quod compescerit Deus Abimelech propter illam. Puto ergo quod Sarra, quod interpretatur princeps, significat virtutem animi. Hæc ergo virtus conjuncta est viro sapienti. Deniq; Dominus dicit: Quacunque dixerit tibi, audie voce illius in omnibus, in quibus confiduum dederit tibi. Non vult ergo Abraham virtutem uxorem suam dicere. Donec enim virtus cum aliis participare non potest, nec uxori appellari valet. Cum vero ad perfectum venerimus, ut sumus idonei & alios docere, jam non virtutem ut exorem intra gremium concordamus, sed ut fororem etiam alii voluntibus copulemus. Unde scriptum est: Dix sapientiam fororum tuum esse. Secundum hoc igitur Abraham Sarram uxorem suam esse dicebat. Voluit ergo & Pharaon aliquando Sarram habere, non in corde mundo: & virtus non nisi cum cordis munditia potest convenire. Longè autem ait Abimelech iste, quām Pharaon: unde videtur mihi, quod Abimelech iste formâ teneat studiorum & sapientiam mundi, qui philosophi operâ dantes, tamen non intelligunt regulam pietatis ut attingant: senerunt tamē Deum & regem omnium. Ili ergo, quantum ad moralē philosophiā spectat, etiā purificato corde operâ dedisse comprobantur, sed hæc non permittit Deus illos contingere. Hæc enim gratia non per Abram, sed per Christum tradi gentib⁹ parabatur. Sanat autem Deus Abimelech, & uxori illius, & ancillas, quas putamus naturalē philosophiā, diversa & varia secatio-

num commenta. Interē Abraham i partiri cupit domum cum gentibus divina virtus, sed nondum est tempus à priore populo transire ad gentes gratiam Dei. Secundum hunc allegoriam fons, Pharaon qui interpretatur exterminator, Sarra, id est, virtutem accipere non potuit. Manet ergo apud Abraham virtus, manet in circumcisione, donec virtus veniat, ut in Christo Iesu perfecta virtus ad Ecclesiam gentium transiret. Tunc dominus Abimelech & ancillæ illius parunt Ecclesiam filios. Hoc est enim tempus, quo steriles parit, & hoc orante Abraham, hoc est, populo per Patriarchas & Prophetas proprieitate. Unde & ille dicitur: Redde viro suo uxorem, quia Propheta est, & orabit pro te, & vives. Polta intulit: Orante autem Abraham, sanavit Deus Abimelech. & reliqua.

CAPUT XXXII.

Tentatur
Abraham

Tentavit Deus Abraham: Hic commemorat Deus filium charissimum, ut augeat pondus tentationis: & dicitur illi, ut vadat in terram visionis, ut dum ambulet, dumque iter agit, cogitationibus discerpatur. Perverni ad locum dieteriæ: ut in omni hoc spatio tam prolixo inturetur filium, Pater cum illo cibum fumerit, puer cibaret in gremio patris, ut tentatio in omnibus cumularetur. Quod autem sequitur: Postquam adoraverimus, revertemur ad Israël. Triduum autem illud, quo pervenimus ad locum immolationis, tres grates mundi significat: unam autem ante legem, secundam sub lege, tertiam sub gratia. In qua tercia astate sacramentum crucis impletum est. Isaac ligatus super struem lignorum ponitur: Christus crucifixus, ut penitus in ligno crucifigatur. Quod autem pro Isaac immolatus est aries, significat quod illæ divinitate manente, secundum carnem crucifixus est, sive quod idem Christus filius natus est. Aries immolatus cornubus habebat. Crux enim cornua habet, unde scriptum est: Corvina sunt in manibus illius. Cornubus enim aries herens, crucifixum Dominum significat. Vespere autem, crimina humana sunt, spinis autem, inquit, peccatorum circumdedit me populus hic. Alii autem hunc arietem cornubus obligatum, eundem Christum senserunt, antequam immolarentur, spinis à Iudeis coronatum. Peracto igitur sacrificio Deus ait Abraham: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Hoc in Psalmo scriptum est: Convertantur ad Dominum universæ fines terre.

Vox avig, nomen loci illius, Dominus videt, pro eo quod visiderit se Dominus fecit, utique per incarnationem. Alii dicunt, per ignem, passionem: per gladium, Iudæorum odium significari. Et in eo quod Isaac dixit: Pater mihi, Christum præfigurari dicentem: Pater mihi, si possibile est, transeat a me calix iste. Moraliter autem Abraham unumquemque iutum significat. De noctu surgentem, de infidelitate. Sternentem abnum, id est, corpus suum legi. Duo vero juvenes, duas leges ostendit. Isaac vero filius, fonsum perfectum. Ligna vero quæ conciduntur, opera perfecta: & locus Ecclesiam significat. Quodque dicit: Expectate hinc cum ainfo, sic intelligendum est, qualiter diceret, carnem concingite; ego & puer id est, fons illius.

Dixit Isaac patri suo: Vbi est victimæ pater? Per hoc sensus timere pauperes & tormenta significat. Quod autem dicitur: Abraham, Abraham, vox objurgantis est. Quodque dicit: Benedic tibi, & multiplicabo semen tuum, sanctorum centuplum in praesenti significat, & multiplicationem in futuro præmiorum.

CAPUT XXXIII.

Et abiurunt Bersabea, i. ad baptismum: & habitavit ibi, i. in Ecclesia: deinde moritur Sarra centesimo vigesimo anno vita sua. Sed quid ibi vult, quod in sepulchro duplice sepelitur? nisi quia anima que moritur mundo, ut Deo vivat, geminata requie suscipitur, i. in actione boni operis, & in contemplatione divinitatis. Sepulta est autem in civitate Arbez, i. quatuor: quia ibi Abraham, & Isaac, & Jacob, & ipse Adam conditæ est. Porro quoque Sarra virtutem animi significare, que sapienti viro velut uxor conjungitur. Dormitio vero Sarra virtutis est consummatio atque perfectione. Qui vero consummata virtutis est, semper necesse est ut in aliqua eruditio veretur. Et ideo dormiente Sarra, Abraham aliam duxit uxorem. Cethura autem chymiam offerens interpretatur. Per exercitia enim virtutum, Christi bonus odor efficitur. Secundum hanc ergo rationem tot videbent uxores accepisse, quot virtutibus polles. Spelunca duplex dicitur, i. duo sepulchra, ut alio intercessu, duplex est spelunca, significat duas leges intercessu literæ. Ager autem latitudinem Scripturae.

CAPUT XXXIV.

Duplex
sepulchrū

Cethura,

Quid autem sibi velit, quod Abraham à servo suo postulans jure jurando fidem: Pone, inquit, manum tuam sub femore meo, & adjuro te per Deum celum? Quid vult Deus celum ad servum Abraham, ni ut cognoscatur sacramentum?

Rebecca.

perfemur enim genus intelligitur. Ergo hæc fuit illa conjuratio, in qua significabatur de genere venturum Christianum in carne. Servus autem iste senior, imaginem legis habet, per quam Ecclesia sponsa Christi despondebatur: quæ tamen propter antiquitatem senior nuncupatur. Abiit itaque in Mesopotamiam, stetitque juxta fontem, quarens pons am Domini sui filio. Sic & lex, quæ postmodum venit ad fontem baptisimatis, ibi, orans, occurrit illi virgo Rebecca, id est, Ecclesia. Vidi puerum, id est, sermonem propheticum. Se inclinat, id est, intcipit fidem. Ornamenta, ianuæ & armillæ, quæ intellectum & opus, sic, leguntur, puerum venit ad Isaac, id est, sequitur Ecclesia verbum propheticum, venit ad Christum, quæ carnis dicitur: quia a genti, itate in toruolis virtutibus conversionibus inventur. Quia Isaac visa descendit: quia cognito Domino, gentilitatis virtus deterruit: quia recordata patris velatur, quia caro nostra de eorto prioris vita confunditur. Incipiat autem die ingressus est Isaac in agrum: quia in extremo hujus mundi tempore veniens Christus, quasi in agrum foras exivit: quia cum sit invisibilis, visibilem se Ecclesia præbuit. Invenit autem illum Ecclesia ad puteum virtutis, i. in contemplatione veritatis, live juxta lavacrum aqua ubi purificetur. Sicut inde hinc copuletur sponso suo, adhærens illi gloriam, eternitatem & regnum. Hebrei dicunt, quod in sanctificatione Abraham, hoc est, in circumsione juavertit: nos autem dicimus juavertit illum in semine Abraham, hoc est, in Christo. Alii autem dicunt, per nutricem Rebecca discipinam Spiritus sancti figurari: per filium cum illa exire tem, synagogam Iudeorum: per potum, doctrinam: per camelos, penitentes, qui utuntur decem verbis legis. *Eccidius super ultimam*, i. in humilitate permanens, duas leges ostendit. Armilla autem pondus decem sutorum hauebunt, i. decem verba legis. Dominus Sarra, in quam exivit post mortem, dominus est synagogæ, ad quam Ecclesia gentium ad credendum post synagogam venit. Deduxit Isaac Rebeccam in tabernaculum, i. Christus Ecclesiam novi Testamenti in Ecclesiam Apostolorum. Palea, i. multæ species doctrina Spiritus sancti, qui penitentibus dantur. Maeris Rebecca, gentilitas intelligitur: pater illius Battuel, diabolus.

CAPUT XXV.

Non est arbitrandum, ob incontinentiam duxisse Abram Cethuram, maximè cùm esset grandævus, aut propter creationem filiorum, dum per Isaac promisum est illi semen, ut scilicet cœli. Sed sicut Agar & Imael carnales veteris Testamenti, sic & Cethura & filii eius significant hæreticos, qui se exiliabant pertinente ad novum Testamentum. Sed utraq; concubina dicuntur. Sic enim dicitur: *Filius concubinarum largitus est munera*. Sola Sarra semper uxor vocatur. *Vna eßenim, inquit, columba mea*. Cethura interpretatur copularia aut viaria, quam ob causam suphicantur. Hebrei eandem esse Agar, quæ Sarra mortua de concubina transiit in uxorem. Et videtur jam depositi abrahæ excusari atque, ne senex post mortem uxoris vetutus novis argua urnuptiis laticevile: nos quod incertum est relinquentes, hoc dicemus, quod Cethura nati sunt filii Abraham. Dedit ergo Abraham cuncta que posidebat, Isaac filio suo: filius autem concubinarum largitus est munera, & separarunt illos ab Isaac filio suo. Quid hoc uignificet, notandum: quia dantur nonnulla munera hæreticorum, i. carnalibus, sed non pervenient ad regnum promissum, nec hereticæ, nec Iudei: prater Isaac enim nullus est hæretæ, quia non filii carnis, sed filii promissionis dependant in semine. Quod autem Rebecca dicitur: *Duae gentes in utero tuo sunt*, & duo populi in ventre tuo dividuntur: figurat alterum etiam Iudaïs non credentibus notum est, qualiter populus Ecclesia populum synagogæ supereravit: & quomodo populus Iudeorum major tempore servivit minori populo Christianorum. Et in nobis quoque dicitur: *Gentes & duo populi sunt, virtutum atque vitorum: sed ille minor est, ille major*. Semper enim via numerofora sunt virtutibus. Sed carmen & in nobis per gratiam Dei populus major servivit minori. Servit enim caro spiritui, & vi-

tia virtutibus. Si enim tales somus, qualis Rebecca, & mereamur de Isaac, i. de verbo Dei concepire, cedent via virtutibus. Procebat autem Esa primus, rufus, & totus tanquam pellis hirsutus. Deinde exiit frater illius Jacob, & manus sua implixa erat calcaneo Esa. Sed cur ille totus rufus & hilpidus? Vere quia populus prior & Prophetarum & Christi euatore pollu us sit a peccato, nequissima exitit squalore circumdat. Cujus ideo minor calcaneum tenuit, quia mysticæ minor populus majorem superavit. Nam quod ipse Esa primogenita propter eam fratris venundedit, ac postmodum prirâ beneficione promissa privatus, benignus eundem populum, qui primogenitus a Deo nominatus est, propter praesentis mundi lucra non solus prius matris sui honorem amissus, verum etiam & regni celestis preparatum primum adipisci non meruit. Unde illi dicitur: *Transferetur a nobis regnum mundi*. Primogenita autem ipsa vestis erat tacerdota, i. quia maiores suatu, cum benedictione patris induit, velut Pontifices victimas offerabant. Hoc dono terreni amoris desiderio caruerunt Iudei cum gloria regni futuri. Quod autem Esa virginem venandam dicitur, & homo agriculta, populum Iudeorum significat, qui venator dicitur proper venationem, & agriculta, dum pro bonis terra Deo tantum servivit. Jacob vero simplex, i. populus gentium, cui crux Christi non reputatur in tabernaculo, i. Ecclesia. Quodque dicitur: *Isaac amavit Esa*, eo quod de venationibus illius reverenter: populum significat Iudeorum, a Deo Patre amatum, quando bonus fuit in lege & in oblationibus. Jacob autem vendens pulmentum, populum significat Christianorum, vendentem infidelitatem & vanitatem proper celeste regnum, & centuplum in praesenti comedit, & corpore: *bibit*, i. anima: *abit*, i. a facie Christi.

CAPUT XXVI.

Ortu debet fame super terram, abiit Isaac ad Abimelech regem Palestini in Gerara. Ibique Rebeccam causam timoris fugit, foretem, quam Rex alienigenam, conjugem Isaac tunc esse cognovit, quando illum cum esudentem vidit. Quid libi velle: in sacramento Christi & Ecclesiæ, quod tantus Patriarcha cum conjugi ludet. Conjugiumque illud cognitum, vidit profectò quicunque, ne aliud errando, in Ecclesia peccet, sed secretum virilium in Scripturis sanctis diligenter intrinsecus. Et inventum, qui in forma Dei equalis est Patri, paulisper absconde te in formam servi, ut illius capax esse humana infirmitates posset, qui modo conjugi congruum iter aptaret. Quid enim absurdum, in modo quid non convenienter futurorum pronuntiationi accommodatum? Si Prophetæ Dei aliquo modo lusit, carnale est, ut illum caperet affectus uxoris: quum ipsum verbum Dei caro factum est, ut habitatet in nobis.

Post hoc Isaac adgressus est opus, & cepit fodere puteos, quos foderunt pueri patri sui Abraham: sed invidentes ei Palafini, obstruerunt illos, implentes humum. Quis est iste, nisi Salvator noster? qui dum deicendit in illum torrentem Gerara, primò omnium illos puteos fodere cepit, quos foderunt pueri Patri sui, Moyles, David, Salomon & Prophetæ; quos tamen terrena & fordia replevit intelligentia, & illorum os quum purgare vellet Isaac, ut ostenderet, quia quæcumque lex & Prophetæ dixerunt, de ipsis dixerunt. Rizari sunt cum eo Philistini, i. Iudei, alieni à regno Dei. rodit ergo Isaac, in modo pueri Isaac novum puteum. Pueri Isaac sunt, Matthæus, Marcus, Lucas, Joannes, ceteriq; Apolostoli, qui omnes novi Testamenti puteum foderunt, & inventi sunt fontem aquæ salientis in vita eternam. Sed pro his adhuc altercantur illi, qui terraena aspiciunt, quibus dicitur: *Quoni am indigens vos Iudei a gratia Dei, ibimus ad gentes*.

Post hoc tertium pacem fudit Isaac, & appellavit illum latitudo, dicens: *Nunc dilatavit nos Dominus*. Verè dilatatus est Isaac, & impletiv omnè terram scientiâ Trinitatis, & in toto orbe Ecclesiæ latitudinem collocavit. Sed quid est quod puteos Abraham, quos aperuit Isaac, sic vocavit, hec & pater illius? nisi quid Moyles apud nos Moyles nominatus est. & Prophetæ unusquisque, suo nomine. Hæc mysticæ,

Ego Deus Abraham pater tui. ac h[ab]ideret. Dum pater tui Deus sum, misericors ero tibi. Extendit tabernaculum, id est, Ecclesiam: praecepit, servus suu, id est, Apostolus: ut foderent puteum, id est, doctrinam Apostolorum suis propriis scriptoribus. Scindunt autem, quod Abimelech, quem diximus, significat philosophos, & studiosos esse: quodque non semper habet pacem cum Iacob, sed aliquando diffidet, aliquando pacem requirit. Nec enim Philosophi semper cum verbo Dei contentiunt, nec semper contrarii sunt uni Deo. Multi enim philosophi, Deum esse qui cuncta creavit, scribunt. Nonnulli etiam hoc addiderunt, quod cuncta Deus per verbū suū fecerit, vel creaverit, & quod verē verbum Dei sit, quod cuncta moderatur & gubernat. In hoc cum lege & Evangelio contentiunt. Differunt verō à nobis, quom dicunt, Adeo materiam coaternam esse, quam negant Deum curare mortalitatem: fed providentiam illius supra lunaris globi spatiū cohortari, quoniam nascentes stellarum curiosi pendent: quoniam perpetuum hunc mundum dicunt, & nullo fine claudendum. Sunt & alia plura, in quibus dissident & discordant: Fiat coniugatio inter nos & te. Qui enim vult accedere ad legem Dei, necessariō dicit: Iuravi, & statu custodire iudicia iustitia tua. Et per sequentia verba remissionem peccatorum videntur poscere pro illorum satisfactiōne. Sequitur: Et fecit illius convivium. Qui enim ministrat verbum, sapientibus & insipientibus debitor est.

Abimelech, Ochozath, Phicol, philosophia in 3. partes diuiditur.

Cum venissent Gerar & Abimelech, Oboz-ath, & Phicol, loquutus est illi Iacob. Abimelech interpretatur meus rex. Ochozath interpretatur tenens. Phicol, os omniū. Qui tres, ut ego arbitror, figurant tenentem totius Philosophiarū: quia apud illos in tres partes dividitur, in Logicam, Physicam, Ethicam, rationalem, naūalem, & moralēm, Rat. onassis illa est, quā Deum patrem omnium, constitutus, ut est Abimelech. Naturalis illa est, quā fixa est, & tenet universalia, velut natura ipsius nitens virtibus, quam proficitur, ut est Ochozath, qui dicitur tenens. Moralis est, quā in ore est omnium, & ad omnes pertinet per convivium similitudine praecceptorum, quam designavit Phicol, qui est os omnia. Illi ergo omnes veniunt ad Iacob, id est, ad legem Dei. Adiunctor mutuo post convivium: quoniam enim reficiunt spiritualibus mysteriis, & baptismi donum perceperint, promittit eis Deus illis omnia debita dimisitrum, ut illi omnia dimittantur. Post mētus ambi hi tres significare tres magos, qui ex Orientis partibus venerunt ad Iesum, ex isti institutione majorum.

Dimitig, illos Iacob pacifice in locum suū. Secundum alios significat, quod alibi dicitur: Vnusquisq; in illo in quo vocatus est, permaneat. Appellavit, abundantiam id est, quatuor fluminā Apostolorum.

CAPUT XXVII.

ESU VERD quadragenarius duxit duas uxores: significans populum hereticorum, qui se punit per quaerū ducre de duas Ecclesiās hereticorum: quā ambo offendunt animam Iacob & Rebeccā, i. Chirillum, Ecclesiāq; ejus. Quod autem dicit oculus Iacob caligasse, significat inspectiones divinas culpas peccatorum non videre. Moraliter autem Iacob apud alienum gentem puto eos, fodisse describitur, quo videlicet exemplo dicimus, ut in hac peregrinatione etiā summa polici, cogitationum nostrarum profunda penetraret. Et quousq; nobis vera indulgentia aqua respondet, nequaquam nostra inquisitione manus ad exhaustiōnē cordis terram torpeferat: quos tamen puto eos, alios phili infidiantur, repleverunt: qui nimis immundi spiritus, quum nos studiōsōs fodere conspiciunt, abjectas nobis cogitationes tentationum dirigunt. Sequitur ipsa benedictio in Jacob, quam Hippolytus martyris replicavit, Iacob, inquit, portat imaginem Deipatris: Rebeccā imaginem Spiritus sancti: Iesu vero prioris populi & diaboli. Jacob imaginem Ecclesie & sancti. Per hoc quod fenerit Iacob, consummatio mundi ostenditur. Per hoc quod oculi Iacob caligaverint, significat fidem de mundo perisse, & religiosum lumen abiectum esse. Quod filius major vo-

catur, acceptio legis est Iudaorum: quod escas illius atq; capturam diligat pater, homines sunt ab errore salvati, quos per doctrinam justus quisq; venatur. Sermo de re-promissione est benedictio & spes regni futuri, in quo cum Christo sancti regnaturis sunt. Rebecca gerens Spiritus sancti figuram, qua figura noverat in Christo. In Jacob autem meditatur.

Logistur ad filium suum iuniorē, Pade ad gregem, & affer mibi duos boeos.) Præfigurans carneum sacerdotis adventum, in quo illos vel maximē liberaret, qui peccatis tenebantur obnoxii. Siquidem in universis Scripturis hedi pro peccatoribus accipiuntur, quare autem duos jobet afferti? Quia duorum significatur assumptio populorum, quos teneros & bonos, docibiles & innocentes animas ostendit. Stola Iesu, fides & scripture Hebreorum sunt, quibus postmodum induetus est populus gentium. Pellej; illius brachii circundata, sunt peccata utriusq; plebis, que Christus in extensione manum crucis secum pariter affixit. Q. od Iacob querit ab Jacob, cur tam citè veniret, velocem in Ecclesiam miratur credentium fidem: quod cibi delectabiles offeruntur, hostia Deo placens, salus est peccatorum: quod pollea sequitur benedictio, & illius odore perfurit, virtutem resurrectionis & regna aperta yoke pronuntian; taliter verō benedicitur: Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni. Odores nominis Christi tunc ager mundum implent, cujus benedictio de rōe cœli, de verbōrū pluvia divinorum, & de pinguedine terra, hoc est congregatione populorum, multitudine frumentorum. Hæc multitudo, quoniam colligit de sacramento corporis & sanguinis sui: illi autem serviant, ex Gentibus ad illum conversi. Ipsi adorant tribus populi, ex circumfessione credentes. Ipse est Dominus fratrum fuorum, quia plebi dominatur Iudaorum. Ipsi adorabunt filii matris sua, quia ipse ex illa secundum carnem natus est. Ipsi qui maledixerit, maledictus est. & qui benedixerit, benedictus est. Quis neciat, Iudaos Christo maledicentes, esse maledictos: & populum Christianorum Christo benedicentes, esse benedictum? Ecce aliud pro alio benedixit Iacob, expavit & cognovit, nec tamen indignatur regato bōi sacramento: sed confirmat, dicens: Benedix illi, & benedictus erit. Hæc est benedictio, quā data est minori populo Christianorum. Sed ne tamē maiorem filium suū despiciat, putandum est: quia cū intraverit plenitudo gentium, tunc omnia Israel salvus erit. Cujus benedictionis prophetia hæc est: In pinguedine terra, & in rōe cali, eris benedictio tua: in pinguedine terra & fecunditatē, vi deliciet rōer, & potentia regni, quā in illo populo fuit: & in rōe cœli, id est, in eloquii divinis; ipsi enim credita sunt eloquia Dei.